
UCHWAŁA NR 357/XXXIII/2024 
RADY GMINY CZERNICE BOROWE 

z dnia 30 stycznia 2024 r. 

w sprawie ustanowienia pomnika przyrody 

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 1 i art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r.o samorządzie gminnym 
(Dz. U. z 2023 r. poz.40, 572, 1463 i  1688) oraz art. 44 ust. 1, ust. 2 i  ust.3a oraz  art.45 ust.1  w związku 
z art. 6 ust. pkt 6 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2023 r. poz.1336, 
1688 i 1890), w uzgodnieniu z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska w  Warszawie, Rada Gminy 
Czernice Borowe uchwala, co następuje: 

§ 1. 1. Ustanawia się pomnikiem przyrody pojedyncze  drzewo gatunku  czereśnia (Prunus avium), 
o obwodzie pnia mierzonego na wysokości 130 cm:190 cm, wieku około  70 lat, rosnące w miejscowości 
Chojnowo na działce nr 322/4, obręb Chojnowo, stanowiącej własność Skarbu Państwa, administrowanej  
przez Państwowe Gospodarstwo Leśne Lasy Państwowe - Nadleśnictwo Przasnysz. Drzewo zlokalizowane 
w oddziale 648 w kępie ekologicznej na siedlisku lasu mieszanego świeżego (LMśw). Otoczone  113 letnim 
drzewostanem- sosna, dąb, pojedynczo występują brzozy, lipy, jawory, klony.  

2. Współrzędne  geograficzne drzewa : 53°01’21.0’’N 20°46’38.9’’E. 

3. Nadaje się nazwę pomnikowi przyrody – czereśnia „Ewelina”. 

4. Mapę przedstawiającą  położenie pomnika oraz jego zdjęcie określa załącznik do uchwały. 

§ 2. Szczególnym celem ochrony pomnika przyrody,  o którym mowa w §1  jest zachowanie wartości 
przyrodniczej, kulturowej oraz krajobrazowej, edukacja ekologiczna, kształtowanie właściwych postaw 
człowieka wobec przyrody. 

§ 3. W stosunku do pomnika przyrody, o którym mowa w §1ust. 1, w ramach czynnej ochrony ustala się: 

1) ochronę drzewa w obszarze obejmującym zasięg korony i system korzeniowy; 

2) obowiązek monitorowania jego stanu zdrowotnego oraz wykonywania zabiegów pielęgnacyjnych 
i zabezpieczających; 

3) obowiązek stałego monitorowania oznakowania i uzupełniania jego braków. 

§ 4. W stosunku do pomnika przyrody ustanowionego w §1 zakazuje się: 

1) niszczenia, uszkadzania lub przekształcania obiektu; 

2) uszkadzania i zanieczyszczania gleby; 

3) zmiany sposobu użytkowania ziemi; 

4) umieszczania tablic reklamowych. 

§ 5. Nadzór nad pomnikiem przyrody sprawuje Wójt Gminy Czernice Borowe. 

§ 6. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Czernice Borowe. 

§ 7. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym   Województwa 
Mazowieckiego . 

 Przewodniczący Rady Gminy 
 

Jacek Bartołd 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 40EF78A4-A9DF-4B3D-BC8B-4E744D06DB32. Podpisany Strona 1



czereśnia „Ewelina” - pomnik przyrody 

 

Załącznik do uchwały nr 357/XXXIII/2024 
Rady Gminy Czernice Borowe 
z dnia 30 stycznia 2024 r. 

 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 40EF78A4-A9DF-4B3D-BC8B-4E744D06DB32. Podpisany Strona 1



czereśnia „Ewelina” - pomnik przyrody 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 40EF78A4-A9DF-4B3D-BC8B-4E744D06DB32. Podpisany Strona 2



UZASADNIENIE 

 

Do Rady Gminy Czernice Borowe w dniu 28 listopada 2023 r.  wpłynął wniosek  Nadleśnictwa 
Przasnysz z dnia 24 listopada 2023r. w  sprawie uznania za pomnik przyrody drzewa gatunku czereśnia 
(Prunus avium), o obwodzie pnia mierzonego na wysokości 130 cm:190 cm, wieku około  70 lat, rosnące w 
miejscowości Chojnowo  na działce nr 322/4, obręb Chojnowo , stanowiącej własność Skarbu Państwa, 
administrowanej  przez Państwowe Gospodarstwo Leśne Lasy Państwowe - Nadleśnictwo Przasnysz. 
Drzewo zlokalizowane   w oddziale 648 w kępie ekologicznej na siedlisku lasu mieszanego świeżego   ( 
LMśw). Otoczone  113 letnim drzewostanem- sosna , dąb, pojedynczo występują brzozy, lipy, jawory, 
klony. Współrzędne  geograficzne : 53°01’21.0’’N 20°46’38.9’’E. Zaproponowano  nazwę pomnikowi 
przyrody – czereśnia „Ewelina”. 

 
Informacje dodatkowe  związane z lokalizacją obiektu:  
Projektowany pomnik przyrody oddalony jest o ok. 7 km od miejscowości Przasnysz i ok. 0,5 km od 
miejscowości Chojnowo. Dojazd do projektowanego pomnika możliwy jest jedynie za pomocą własnego 
środka transportu. Przy drodze wojewódzkiej 544 znajduje się miejsce postojowe pojazdów, na którym 
można pozostawić środek transportu. Dalej należy udać się pieszo droga leśną na zachód. W odległości ok. 
400 metrów od miejsca postoju w kępie ekologicznej w bezpośrednim sąsiedztwie uprawy leśnej znajduje 
się projektowany pomnik. 
 
Zgodnie z art. 4 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody- w dalszej części jako: u.o.p. (Dz. U. 
z 2023 r. poz.1336,1688 i 1890 ) obowiązkiem organów administracji publicznej, osób prawnych i innych 
jednostek organizacyjnych oraz osób fizycznych jest dbałość o przyrodę będącą dziedzictwem i bogactwem 
narodowym.   
 
Na podstawie art. 6 ust. 1 pkt 6 u.o.p. formami ochrony przyrody są między innymi pomniki przyrody, 
których definicja została określona w art. 40 ust. 1 u.o.p. „Pomnikami przyrody są pojedyncze twory 
przyrody żywej i nieożywionej lub ich skupiska o szczególnej wartości przyrodniczej, naukowej, 
kulturowej, historycznej lub krajobrazowej oraz odznaczające się indywidualnymi cechami, wyróżniającymi 
je wśród innych tworów, okazałych rozmiarów drzewa, krzewy gatunków rodzimych lub obcych, źródła, 
wodospady, wywierzyska, skałki, jary, głazy narzutowe oraz jaskinie”.  
 
Stosownie do treści art. 44 ust. 1 u.o.p. ustanowienie pomnika przyrody, stanowiska dokumentacyjnego, 
użytku ekologicznego lub zespołu przyrodniczo – krajobrazowego następuje w drodze uchwały rady gminy. 
Zgodnie z art. 44 ust. 2 u.o.p. uchwała rady gminy określa nazwę danego obiektu lub obszaru, jego 
położenie, sprawującego nadzór, szczególne cele ochrony, w razie potrzeby ustalenia dotyczące jego 
czynnej ochrony oraz zakazy właściwe dla tego obiektu, obszaru lub jego części, wybrane spośród zakazów 
wymienionych w art. 45 ust. 1.  
Objęcie ochroną prawną drzewa gatunku czereśnia ma na celu zachowanie szczególnie cennych elementów 
przyrody. Drzewo to spełnia kryteria wymienione w Rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 4 grudnia 
2017 r. w sprawie kryteriów uznawania tworów przyrody żywej i nieożywionej za pomniki przyrody (Dz. U. 
z 2017 r., poz. 2300): obwód pnia mierzonym na wysokości 130 cm wynosi 190 cm, jest nie mniejszy niż 
minimalny 100 cm  dla czereśni;  
 
Wnioskodawca  wskazuje, że stan zdrowotny tak okazałego, starego drzewa wg. skali Pacyniaka i 
Smólskiego : drzewo zdrowe bez ubytków i obecności szkodników. Ustanowienie drzewa pomnikiem 
przyrody może zapewnić mu jak najdłuższy okres przetrwania, który stanowi ważny element krajobrazu 
tego miejsca. W celu zachowania drzewa w stanie przynajmniej nie pogorszonym będzie ono podlegało 
stałemu monitoringowi pod względem stanu zdrowotnego, dlatego w ramach ochrony czynnej wskazano w 
uchwale wykonywanie zabiegów pielęgnacyjnych i zabezpieczających koronę oraz zabezpieczania ubytków 
i ran powierzchniowych pnia oraz ochronę drzewa w obszarze obejmującym zasięg korony i system 
korzeniowy. Nadanie nazwy pomnikowi przyrody stanowi element jego opisu wynikającego z zapisów art. 
44 ust. 2 u.o.p. Zgodnie z art. 44 ust. 3a u.o.p. Projekt uchwały w sprawie ustanowienia pomnika przyrody 
podlega  uzgodnieniu z właściwym Regionalnym Dyrektorem Ochrony  Środowiska. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 40EF78A4-A9DF-4B3D-BC8B-4E744D06DB32. Podpisany Strona 1



 
Pismem z dnia 5 grudnia 2023 r. organ wystąpił do Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w 
Warszawie  o uzgodnienie projektu uchwały. Przesyłka została doręczona adresatowi 11 grudnia 2023r. 
Uzgodnienia, dokonuje się w trybie art. 106 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. - Kodeks postępowania 
administracyjnego, z zastrzeżeniem ,że brak przedstawienia stanowiska w terminie miesiąca od dnia 
otrzymania projektu uchwały, jest uważane za uzgodnienie projektu. 
 
Regionalny  Dyrektor  Ochrony Środowiska w Warszawie do dnia 16 stycznia  nie przedstawił stanowiska  
do projektu  uchwały. W związku z powyższym  brak stanowiska w terminie miesiąca od otrzymania 
projektu  uchwały uważane jest za uzgodnienie projektu. 
 
Podjęcie uchwały jest zasadne. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 40EF78A4-A9DF-4B3D-BC8B-4E744D06DB32. Podpisany Strona 2

https://sip.lex.pl/#/document/16784712?unitId=art(106)&cm=DOCUMENT

	UCHWAŁA NR 357/XXXIII/2024 RADY GMINY CZERNICE BOROWE z dnia 30 stycznia 2024 r.
	§ 1
	ust. 2 w § 1
	ust. 3 w § 1
	ust. 4 w § 1

	§ 2
	§ 3
	pkt 1 w § 3
	pkt 2 w § 3
	pkt 3 w § 3

	§ 4
	pkt 1 w § 4
	pkt 2 w § 4
	pkt 3 w § 4
	pkt 4 w § 4

	§ 5
	§ 6
	§ 7
	Zalacznik 1
	Uzasadnienie


